

# Current Affair Session

## 16/05/2019

# Questions & Important Points

**Q 1. Which country is recently choosed to co-chair Consultative Group (CG) of Global Facility for Disaster Reduction and Recovery (GFDRR) ?**

**Q 1. हाल ही में किस देश को आपदा न्यूनीकरण और रिकवरी (GFDR) के लिए ग्लोबल फैसिलिटी के को-चेयर कंसल्टेंट ग्रुप (CG) के लिए चुना गया है ?**

- a. USA
- b. India
- c. Bangladesh
- d. Nepal

**Answer : b. India**

- India as co-chair of the Consultative Group (CG) is chosen for the fiscal year 2020.
- भारत को सलाहकार समूह (CG) के सह-अध्यक्ष के रूप में वित्तीय वर्ष 2020 के लिए चुना गया है।
- GFDRR is a global partnership that helps developing countries for natural hazards and climate change.
- GFDRR एक वैश्विक साझेदारी है जो विकासशील देशों को प्राकृतिक खतरों और जलवायु परिवर्तन के लिए मदद करती है।



# GFDRR

Global Facility for Disaster Reduction and Recovery

**Q 2. US lawmakers have introduced a bill to ban which country's military scientists ?**

**Q 2. अमेरिकी सांसदों ने किस देश के सैन्य वैज्ञानिकों पर प्रतिबंध लगाने के लिए एक विधेयक पेश किया है ?**

- a. Japanese
- b. Indian
- c. Chinese
- d. Nepalese

**Answer : c. Chinese**

It is to :

- Prohibit individuals employed or sponsored by Chinese military institutions from receiving student or research visas to the United States.
- संयुक्त राज्य अमेरिका में छात्र या शोध वीजा प्राप्त करने से चीनी सैन्य संस्थानों द्वारा नियोजित या प्रायोजित व्यक्ति।

**Q 3. Name the first woman who is appointed to ICC's international panel of match referees?**

**Q 3. ICC के अंतर्राष्ट्रीय पैनल में मैच रेफरी के रूप में नियुक्त होने वाली पहली महिला का नाम बताइए ?**

- a. GS Lakshmi
- b. Shubhangi Kulkarni
- c. Anju Jain
- d. Shantha Rangaswamy

**Answer : a. GS Lakshmi**

**Q 4. Which lab has created a next-generation plastic that can be fully recycled ?**

**Q 4. किस लैब ने अगली पीढ़ी का प्लास्टिक बनाया है जिसे पूरी तरह से पुनर्नवीनीकरण किया जा सकता है?**

- a. CSIR- National Physical Laboratory of India
- b. Lawrence Berkeley National Laboratory
- c. Los Alamos National Laboratory
- d. Simula Research Laboratory

**Answer : b. Lawrence Berkeley National Laboratory**

- Designed by - A team of researchers at the US Department of Energy's (DOE) Lawrence Berkeley National Laboratory.
- अमेरिकी ऊर्जा विभाग (डीओई) लॉरेंस बर्कले नेशनल लेबोरेटरी के शोधकर्ताओं की एक टीम ने।
- It can be fully recycled into new materials of any colour, shape, or form, without loss of performance or quality.
- यह प्रदर्शन या गुणवत्ता के नुकसान के बिना किसी भी रंग, आकार या रूप की नई सामग्रियों में पूरी तरह से पुनर्नवीनीकरण किया जा सकता है।



**Q 5. Which financial services company has gone through a net loss of Rs 190 cr in Q4 on higher NPA provisioning ?**

**Q 5. उच्च एनपीए प्रावधान पर Q4 में किस वित्तीय सेवा कंपनी को 190 करोड़ रुपये का कुल घाटा हुआ है?**

- a. State Bank of India
- b. HDFC Bank
- c. ICICI Bank
- d. Indian Bank

**Answer : d. Indian Bank**

About Indian Bank :

- Indian Bank is an Indian state-owned financial services company.
- इंडियन बैंक एक भारतीय राज्य के स्वामित्व वाली वित्तीय सेवा कंपनी है।
- Establish : 1907
- Headquarter : Chennai, India
- Chairperson and Managing Director : Padmaja Chunduru



**Q 6. Name the company which recently launched 'Mosquito Disease Protection Policy'.**

**Q 6. उस कंपनी का नाम बताइए जिसने हाल ही में 'मॉस्किटो डिजीज प्रोटेक्शन पॉलिसी' लॉन्च की है।**

- a. TATA AIG
- b. HDFC ERGO General Insurance
- c. Apollo Munich Health Insurance
- d. Max Bupa

**Answer : b. HDFC ERGO General Insurance**

- The policy by HDFC ERGO will cover hospitalisation expenses.
- एचडीएफसी ईआरजीओ द्वारा पॉलिसी अस्पताल में भर्ती खर्च को कवर करेगी।
- The policy will also pay the beneficiary the sum insured, if in case of the policyholder dies due to the disease.
- यदि पॉलिसीधारक की बीमारी के कारण मृत्यु हो जाती है, तो पॉलिसी लाभार्थी को बीमा राशि का भुगतान करेगी।

**Q 7. Who has claimed the Premier League football title ?**

**Q 7. प्रीमियर लीग फुटबॉल खिताब का दावा किसने किया है?**

- a. Manchester City
- b. Liverpool
- c. Manchester United
- d. Barcelona

**Answer : a. Manchester City**

**Q 8. Which country's Navy has launched two new Type 052D guided missile destroyer ?**

**Q 8. किस देश की नौसेना ने दो नए प्रकार 052D निर्देशित मिसाइल विध्वंसक लॉन्च किए हैं ?**

- a. UK Navy
- b. Russia Navy
- c. Indian Navy
- d. Chinese Navy

**Answer : d. Chinese Navy**

- Chinese Navy commissioned two new Type 052D guided missile destroyers in Dalian.
- चीनी नौसेना ने डालियान में दो नए प्रकार के 052D निर्देशित मिसाइल विध्वंसक कमीशन किए।
- They are the 19th and 20th ships in the class and are named as Tangshan and Suzhou.
- वे श्रेणी में 19 वें और 20 वें जहाज हैं और उन्हें तांगशान और सूजो नाम दिया गया है।

**Q 9. Which of the following flight was tested by DRDO, recently?**

**Q 9. हाल ही में DRDO द्वारा निम्न में से किस उड़ान का परीक्षण किया गया?**

- a. Nishant
- b. Abhyas
- c. Rustom
- d. Netra

**Answer : b. Abhyas**



- ABHYAS is a High-speed Expendable Aerial Target (HEAT).
- ABHYAS एक हाई-स्पीड एक्सपेंडेबल एरियल टारगेट (HEAT) है।
- The flight test was conducted from the Interim Test Range, Chandipur, Odisha.
- उड़ान परीक्षण का संचालन अंतरिम परीक्षण रेंज, चांदीपुर, ओडिशा से किया गया था।

**Q 10. Who became the world's first woman to cross Atlantic Ocean (AO) solo in a Light Sports Aircraft (LSA) ?**

**Q 10. लाइट स्पोर्ट्स एयरक्राफ्ट (LSA) में अटलांटिक महासागर (AO) को पार करने वाली दुनिया की पहली महिला कौन बनी ?**

- a. Aarohi Pandit
- b. Keithair Misquitta
- c. Simona Halep
- d. Anny Divya

**Answer : a. Aarohi Pandit**

- 'Mahi' is a tiny, single-engine Sinus 912 weighing a little of 400 kg or nearly equivalent to a Bullet motorcycle.
- 'माही' एक छोटा, एकल इंजन वाला सिनस 912 है जिसका वजन 400 किलोग्राम या बुलेट मोटरसाइकिल के लगभग बराबर है।
- It is also the first LSA registered by Directorate-General of Civil Aviation (DGCA) India.
- यह नागरिक उड्डयन महानिदेशालय (DGCA) भारत द्वारा पंजीकृत पहला एलएसए भी है।